
最小曲げ半径以

下の配管になっ

ています。

解 説

実 例

呼び径 最小曲げ半径(mm)
10 100
13 150
16 200
20 300

※呼び径13の場合
最小曲げ半径は、曲げ配管

の内周側にて測定します。

最小曲げ半径以下の曲げ配管をすると、

管に過剰なストレスが加わり寿命を縮めるため、

亀裂漏水事故が生じる恐れがあります。

施工写真 不具合写真

曲げＲの外周部

に亀裂が発生。

ポリブテン管の曲げすぎによる漏水事故事例
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赤色：過剰な最小曲げ

半径




